
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDCLI de 28 de Março de 2025

DATA: 28/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/ diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
IP com n°: 192.168.10.45

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1689

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1651/2025 - 28/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 11/2025 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS PREÇOS DAS 

TABELAS VIGENTES DE CADA FABRICANTE/MONTADORA PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE 

VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 12/2025 - REFORMA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHE E QUADRAS POLIESPORTIVAS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 70/2025 - ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA EM AUXÍLIO AO 

CORPO JURÍDICO MUNICIPAL NOS PROCESSOS EM TRÂMITE PERANTE...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: /2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023-SAÚDE

DECRETO: 81/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA PROVIMENTO DE  CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ...

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/03/2025 16:55:35 - IP com n°: 
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1689

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1651/2025 - 28/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 11/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 05/2025-GM, cujo objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS PELO MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE OS PREÇOS DAS TABELAS VIGENTES DE CADA FABRICANTE/MONTADORA 
PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, o sistema receberá o 
cadastro das propostas até 10 de abril de 2025, às 13:25h, abertura e classificação às 13:30h, disputa de lances a partir das 
14:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
www.novobbmnet.com.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 
13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 27 de março de 2025.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 12/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE 01/2025-SEDUC, cujo objeto REFORMA, 
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHE E QUADRAS POLIESPORTIVAS, o sistema receberá o cadastramento das 
propostas até 11 de abril de 2025, às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir 
das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site:
www.novobbmnet.com.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 
13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 26 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 70/2025

O GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 22031601-GAB, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN 01/2022-GAB: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
GABINETE DO PREFEITO CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO CONTRATADA: CELSO MONTEIRO 
ADVOGADOS E ASSOCIADOS, CNPJ 10.540.369/0001-40, OBJETO: ACRÉSCIMO NOS SERVIÇOS DO CONTRATO 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA JURÍDICA EM AUXÍLIO AO CORPO JURÍDICO MUNICIPAL NOS PROCESSOS EM TRÂMITE PERANTE 
O TJ-CE, TRT 7ª REGIÃO, TRF 5º REGIÃO, TST, STJ E STF, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE. VALOR ACRÉSCIDO: R$ 20.400,00 (VINTE MIL E QUATROCENTOS REAIS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: CARLOS CELSO CASTRO MONTEIRO. ASSINA PELA CONTRATANTE: RENATO ANDRADE GURGEL. 
VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 26 DE MARÇO DE 2025. 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023-SAÚDE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 
37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final da Seleção Pública Simplificada, objeto do Decreto nº 
247/2023, de 18 de dezembro de 2023;

RESOLVE:
I - CONVOCAR O CANDIDATO APROVADO para o cargo de Dentista e Enfermeiro (Ambulatório), no processo Seletivo 
Simplificado – Edital nº 01/2023- SAÚDE, cujo Resultado Final foi homologado através do Decreto nº 247/2023 e Publicado 
no dia 19 de dezembro de 2023, conforme relação constante do Anexo ( Anexo I deste edital), a se apresentarem na 
Secretaria de Administração Geral da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo 
de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 31 de março a 01 de abril de 2025, no 
horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos documentos exigidos( original e 
cópia) para o ato de contratação.
II- Relação dos documentos obrigatórios a serem apresentados:
1) fotocópia e original da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
2) fotocópia e original do diploma ou certificado exigido para o cargo, conforme a qualificação;
3) fotocópia e original do Título de Eleitor (com o comprovante de votação na última eleição);
4) fotocópia e original do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (situação regular) sendo do sexo 
masculino;
5) fotocópia e original da Carteira de Identidade;
6) fotocópia e original da Certidão de nascimento dos dependentes (filhos menores de 21anos, solteiros) se for o caso;
7) fotocópia e original do comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração de que nunca fez cadastro;
8) fotocópia e original (frente e verso) da folha constando o número da Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS;
9) fotocópia e original do comprovante de residência;

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/03/2025 16:55:35 - IP com n°: 
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1689

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1651/2025 - 28/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

10) fotocópia e original do Cadastro de Pessoas Físicas-CPF;
11) duas fotos 3x4 recentes;
12) laudo médico favorável constatando aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, comprovadas 
mediante apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional- ASO;

III- A não apresentação dos documentos na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser contratado.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE MARÇO DE 2025.
EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA

PREFEITO

ANEXO I
SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO NOTA 
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

03 528 Leila Frota Gomes Cirurgião Dentista 25,0 18º

05 171 Antônia Larissa de 

Miranda Cardoso

Enfermeiro 

(Ambulatório)

55,5 18º

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 81/2025

DECRETO Nº 081/2025, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidor aprovado 
em concurso público de provas e títulos objeto do Edital nº 
001/2018, para provimento de  cargo efetivo do quadro de pessoal 
do Município de Viçosa do Ceará, e dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Constituição 
Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e alterações, e 
tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado sob decisão liminar nos autos do processo N° 0201130-69.2022.8.06.0182 que tramita na 2ª Vara da 
Comarca de Viçosa do Ceará, movida por José Francisco de Oliveira, candidato no cargo de Motorista Categoria B –
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Concurso Público Municipal Objeto do Edital n° 001/2018;
Art. 2º  Ficam nomeado o candidato para o cargo constante neste decreto, e integrante do quadro de pessoal do Município de 
Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso Público 
homologado pelo Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019
Art. 3º Fica desde já convocado o Sr. José Francisco de Oliveira, a comparecer a solenidade de posse a se realizar no dia 31 
de Março de 2025, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Solar da Marcela localizado na Av. Major 
Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará.
Art. 4º Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a posse no prazo de até 
10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 
485/2007.
Art. 5º Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 
disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007.
Art. 6º O candidato aprovado, nomeado e empossado, submeterá ao Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação estabelecida.
Art. 7º A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do Concurso 
Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE MARÇO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/03/2025 16:55:35 - IP com n°: 
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1689

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1651/2025 - 28/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - GAB

Jose Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo Executivo - RPPSV

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretário(a) - SECIPS

Adriano Silva dos Santos
Secretário(a) - SEAG

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretário(a) - SEMAGRI

Renato Andrade Gurgel
Secretário(a) - SEDESP

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretário(a) - SEDUC

Maviael Bernardo Sales
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretário(a) - SELOG

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretário(a) - SESA

Gilton Barreto de Castro
Secretário(a) - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretário(a) - SEINFRA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 28/03/2025 16:55:35 - IP com n°: 
192.168.10.45

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1689

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-03-28T16:55:36+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1651/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, 38016084000124,  MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [0F85791C0E57C071]




